20. Καὶ Σύβυλλα δὲ καὶ Ὑστάσπης (4) γενήσεσθαι  
τῶν φθαρτῶν ἀνάλωσιν διὰ πυρὸς ἔφασαν. Οἱ λεγόμε-  
νοι δὲ Στωϊκοὶ φιλόσοφοι καὶ αὐτὸν τὸν Θεὸν εἰς πῦρ  
ἀναλύεσθαι δογματίζουσι, καὶ αὐτὸν πάλιν κατὰ μετα-  
βολὴν τὸν κόσμον γενέσθαι λέγουσιν. Ἡμεῖς δὲ  
κρεῖττον τι τῶν μεταβαλλομένων νοοῦμεν τὸν πάν-  
των ποιητὴν Θεόν. Εἰ οὖν καὶ ὁμοίως τινὰ τοῖς παρ'  
ὑμῖν τιμωμένοις ποιηταῖς καὶ φιλοσόφοις λέγομεν,  
ἔνια δὲ καὶ μειζρόνως καὶ θείως (5), καὶ μόνοι μετὰ  
ἀποδείξεως, τί παρὰ πάντας ἀδίκως μισούμεθα; τῷ  
γὰρ λέγειν ἡμᾶς, ὑπὸ Θεοῦ πάντα κεκοσμηθῆναι καὶ  
γεγενῆσθαι, Πλάτωνος δόξομεν λέγειν δόγμα· τῷ δὲ  
ἐκπύρωσιν γενέσθαι, Στωϊκῶν· τῷ δὲ κολάζεσθαι ἐν  
αἰσθήσει καὶ μετὰ θάνατον οὐσας τὰς τῶν ἀδίκων  
ψυχὰς, τὰς δὲ τῶν σπουδαίων ἀπηλλαγμένας τῶν  
τιμωριῶν εὖ διάγειν, ποιηταῖς καὶ φιλοσόφοις τὰ  
αὐτὰ λέγειν δόξομεν. Τῷ δὲ καὶ μὴ δεῖν χειρῶν ἀν-  
θρώποις (6) προσκυνεῖν, Μενάνδρῳ τῷ κωμικῷ, καὶ

A num priusquam videretis factum, crederetis? Ne-  
mo contradicere audebit. Eodem modo quia non-  
dum vidistis mortuum ad vitam revocatum, incre-  
duli estis. Sed quemadmodum nunquam omnino  
credidissetis tales vos ex parva gutta fieri posse,  
et tamen factos videtis; eodem modo fieri posse  
existimate, ut dissoluta hominum corpora, et instar  
seminum in terram resoluta, Dei jussu, certo tem-  
pore resurgant et incorruptionem induant. Nam qui  
unumquodque in id unde exstitit redire, ac præter-  
ea ne Deum quidem quidquam aliud posse dicunt,  
ii statuere non possumus ecquam Deo dignam po-  
tentiam relinquunt. Sed illud perspicimus, nequa-  
quam eos credituros fuisse tales se et universum  
mundum fieri posse, quales et ex qualibus factos  
vident. Sæpius autem esse ea credere, quæ et no-  
stræ naturæ et aliorum hominum vires superant,  
quam pariter cum aliis incredulos esse, accepimus.  
Quandoquidem et Magistrum nostrum Jesum Chri-  
stum ita dixisse scimus: *Quæ impossibilia apud*  
*homines, possibilia apud Deum*<sup>66</sup>. Item: *Ne timea-*  
*tis eos qui occidunt vos, ac deinceps nihil facere*  
*possunt; eum vero timeate qui post mortem potest et*  
*animam et corpus conjicere in gehennam*<sup>67</sup>. Est  
autem gehenna locus ubi punientur qui injuste  
vixerint, nec ea crediderint futura, quæcumque  
Deus per Christum docuit.

20. Ac Sibylla quidem et Hystaspes ea, quæ cor-  
ruptioni obnoxia sunt, igne consumptum iri dixe-  
runt. Philosophi illi, qui dicuntur Stoici, Deum  
ipsum in ignem resolvi docent, ac mundum post  
inmutationem rursus oriri dicunt. Nos autem præ-  
stantius aliquid mutabilibus rebus creatorem om-  
nium Deum credimus. Igitur si quædam similia his,  
qui apud vos in pretio sunt, poetis et philosophis,  
quædam autem plenius et divinius disserimus, id-  
que soli cum demonstratione; cur supra omnes in-  
justis odiis flagramus? Dum enim a Deo dicimus  
ornata et facta omnia, Platonis sententiam proferre  
videbimur: dum conflagrationem fore, Stoicorum:  
dum autem improborum animas, etiam post mor-  
tem, sensu præditas puniri, bonorum a suppliciis  
liberas beate agere; eadem ac poetæ et philosophi  
dicere videbimur. Dum homines **56** id quod ipsis  
pejus est colere non debere; idem dicimus quod